02

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P242563/2023. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de
Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio
designados, conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC,
comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23008 - AMA
(SRP) (BB Nº 1027208). OBJETO: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de medicamentos para uso veterinário III
destinados ao Centro de Acolhimento Temporário, tendo como resultado
a tabela em anexo. Adjudicado em 20/02/2024 e homologado em
20/02/2024. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO -
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 26/02/2024. A PREGOEIRA -
MARIA AUGUSTA SILVEIRA.

ATO Nº 335/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da Lei nº 2117, de 29 de
junho de 2021, em especial as constantes no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de
2021, RESOLVE suplementar a carga horária do (a) servidor (a) FRANCISCA
LIANA LUCAS MOTA, matrícula n° 19796, integrante do grupo do Magistério,
a partir do dia 01 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de fevereiro de 2024.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 336/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da Lei nº 2117, de 29 de
junho de 2021, em especial as constantes no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de
2021, RESOLVE suplementar a carga horária do (a) servidor (a) WESLEY
ANDRE COSTA, matrícula n° 45047, integrante do grupo do Magistério, a
partir do dia 01 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de fevereiro de 2024.
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 337/2024 - SME - O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, considerando o Art. 1° da Lei nº 2117, de 29 de
junho de 2021, em especial as constantes no Decreto nº 2.707, de 26 de julho de
2021, RESOLVE suplementar a carga horária do (a) servidor (a) LUZIANE
RODRIGUES BALBINO, matrícula n° 44965, integrante do grupo do
Magistério, a partir do dia 01 de fevereiro de 2024. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de
fevereiro de 2024. FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1765,segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão
Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município
Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação
Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde
Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer
Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos
Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte
Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico
Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã
Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

2 FRACASSADO KIT 845

CIRANDA: EDUCAÇÃO INFANTIL 2
ANOS - 1ª EDIÇÃO, 2021, EDITORA
MATHEMA. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: Kit criança
composto por: 1) Bloco de pranchas de
vivências e recursos complementares, no
formato A3; 2) pasta de Portfólio Formato
A3: pasta para organização das vivências
e observação da evolução de cada criança
ao longo da sua jornada de aprendizagem;
3) caderno de Recursos complementares -
para a criança destacar, dobrar e montar;
4)  2 livros paradidáticos de literatura
infantile.
ISBN: 978-85-5533-052-0, ISBN: 978-85-
5533-049-0, ISBN: 978-85-5533-053-7,
ISBN: 978-85-5533-051-3.
A cada 20 kits adquiridos para criança ,
deverá ser encaminhado 1 kit para
professor com a seguinte composição: 1
livro anual que contém todas as
atividades propostas no caderno de
vivências dos estudantes com
recomendações de desenvolvimento,
organização, planejamento e avaliação das
vivências;  1 pasta com Anexos (cartazes
tamanho A3)  do professor: material
complementar para o desenvolvimento das
vivências;  1 livro intitulado Projeto
pedagógico:  de caráter formativo,
apresenta todo o embasamento teórico que
sustenta a concepção pedagógica do
Projeto Ciranda;  1 Diário de bordo:
caderno para registros do professor, de
acompanhamento das crianças, do ponto
de vista avaliativo.
ISBN: 978-85-5533-050-6, ISBN:?978-85-
5533-051-3.
REVISÃO PEDAGÓGICA: CARLA
CRISTINA CRISPIM; MARISTELA
PAIVA; BRUNA PEREIRA DE MATOS.

- - 341.380,00 - 341.380,00 0,00%

3

MATHEMA
ASSESSORIA E

ACOMPANHAMENTO
ESCOLAR LTDA.

KIT 2.618

CIRANDA: EDUCAÇÃO INFANTIL 3 ANOS
- 3ª EDIÇÃO, 2019, EDITORA MATHEMA.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Kit
criança composto por: 1) Caderno de vivências:
fichas destacáveis nas quais as crianças
desenvolvem parte das vivências propostas; 2)
Pasta de Portfólio: pasta para organização das
vivências e observação da evolução de cada
criança ao longo da sua jornada de
aprendizagem; 3) caderno de Recursos
complementares: materiais para a criança
destacar, dobrar e montar; 4) 4 Livros de
clássicos da literatura infantil.
ISBN: 978-85-5533-040-7, ISBN: 978-85-5533-
038-4, ISBN: 978-85-5533-046-9.
A cada 20 kits adquiridos para alunos, deverá
ser encaminhado 1 kit para professor com a
seguinte composição:
2 livros dividido por semestres, contém todas as
atividades propostas no caderno de vivências
dos estudantes com recomendações de
desenvolvimento, organização, planejamento e
avaliação das vivências; 1 pasta com
Anexos(cartazes tamanho A3)  do professor:
material complementar para o desenvolvimento
das vivências; 1 livro intitulado Projeto
pedagógico:  de caráter formativo, apresenta
todo o embasamento teórico que sustenta a
concepção pedagógica do Projeto Ciranda; 1
Diário de bordo: caderno para registros do
professor, de acompanhamento das crianças, do
ponto de vista avaliativo.
ISBN: 978-85-5533-020-9, ISBN: 978-85-5533-
021-6, ISBN: 978-85-5533-037-7.
AUTORA: BRUNA GIACOMELI MAIA.

MATHEMA 370,00 1.066.389,94 968.660,00 97.729,94 9,16%

4 FRACASSADO KIT 872

CIRANDA: EDUCAÇÃO INFANTIL 3 ANOS
- 3ª EDIÇÃO, 2019, EDITORA MATHEMA.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: Kit
criança composto por: 1) Caderno de vivências:
fichas destacáveis nas quais as crianças
desenvolvem parte das vivências propostas; 2)
Pasta de Portfólio: pasta para organização das
vivências e observação da evolução de cada
criança ao longo da sua jornada de
aprendizagem; 3) caderno de Recursos
complementares: materiais para a criança
destacar, dobrar e montar; 4) 4 Livros de
clássicos da literatura infantil.
ISBN: 978-85-5533-040-7, ISBN: 978-85-5533-
038-4, ISBN: 978-85-5533-046-9.
A cada 20 kits adquiridos para alunos, deverá
ser encaminhado 1 kit para professor com a
seguinte composição:
2 livros dividido por semestres, contém todas as
atividades propostas no caderno de vivências
dos estudantes com recomendações de
desenvolvimento, organização, planejamento e
avaliação das vivências; 1 pasta com
Anexos(cartazes tamanho A3)  do professor:
material complementar para o desenvolvimento
das vivências; 1 livro intitulado Projeto
pedagógico:  de caráter formativo, apresenta
todo o embasamento teórico que sustenta a
concepção pedagógica do Projeto Ciranda; 1
Diário de bordo: caderno para registros do
professor, de acompanhamento das crianças, do
ponto de vista avaliativo.
ISBN: 978-85-5533-020-9, ISBN: 978-85-5533-
021-6, ISBN: 978-85-5533-037-7.
AUTORA: BRUNA GIACOMELI MAIA.

- - 355.191,76 - 355.191,76 0,00%

SUBTOTAIS  R$ 2.787.101,70 R$ 1.906.610,00 R$ 183.919,34 8,80%
VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 696.571,76 0,00

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE23008 - AMA

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO MARCA /
FABRICANTE

VR. UNIT.
OFERT

(R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1 DESERTO FRASCO/
AMPOLA 250 TIOPENTAL SÓDICO, PÓ PARA SOLUÇÃO

INJETÁVEL - 1G FRASCO-AMPOLA. - - 6.157,50 - 6.157,50 0,00%

2 DESERTO FRASCO/
AMPOLA 1.000 VINCRISTINA 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL,

FRASCO-AMPOLA 1ML. - - 25.260,00 - 25.260,00 0,00%

3 ALC MORAES
COMERCIAL LTDA.

FRASCO/
AMPOLA 1.000

AMOXICILINA TRI-HIDRATADA, 15MG,
SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO/AMPOLA
100ML.

AGEMOXI -
AGENER 38,04 48.530,00 38.040,00 10.490,00 21,62%

4 ALC MORAES
COMERCIAL LTDA.

FRASCO/
AMPOLA 300 ENROFLOXACINA 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL,

FRASCO/ AMPOLA DE 50ML. BIOFARM 13,58 10.170,00 4.074,00 6.096,00 59,94%

5 ALC MORAES
COMERCIAL LTDA. FRASCO 1.000 CLORIDRATO DE XILAZINA 2%. SOLUÇÃO

INJETÁVEL 50 ML.
XILAZIN -
SYNTEC 61,00 61.000,00 61.000,00 - 0,00%

6 COMERCIAL CEDRO
LTDA BISNAGA 300

POMADA OTOLÓGICA CLOTRIMAZOL 1,0 G,
BETAMETASONA (VALERATO) 0,151 A 180G,
BISNAGA DE 13 A 15G DE USO TÓPICO.

SYNTEC –
CIPRO OTIC 50,25 28.170,00 15.075,00 13.095,00 46,49%

7 DESERTO BISNAGA 300
POMADA ANTIBACTERIANA CLORANFENICOL
5 A 10 MG + COLAGENASE 0,6 UI A 1,0 UI.
BISNAGA DE 30G.

- - 21.348,00 - 21.348,00 0,00%

8 ALC MORAES
COMERCIAL LTDA.

FRASCO/
AMPOLA 100

ANTITÓXICO HEPATO-PROTETOR.
ACETILMETIONINA 1 A 10G + COLINA 1,0 A 5G,
FRASCO-AMPOLA 100 ML.

BIOFARM 17,32 4.475,00 1.732,00 2.743,00 61,30%

9 ALC MORAES
COMERCIAL LTDA.

FRASCO/
AMPOLA 200

POLIVITAMÍNICO 100ML, A BASE DE VITAMINA
B1 2,5 A 1000MG, VITAMINA B12 1500MCG/ML,
VITAMINA B6 1,5 A 500MG, VITAMINA B5
400MG, FRUTOSE 20G.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR:
CLORIDRATO DE L-ARGININA 2 A 3 MG.
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA DE
100ML, POLIVITAMÍNICO.

BIONEW -
VETNIL 117,13 41.056,00 23.426,00 17.630,00 42,94%

10

CASA DO BOI
PRODUTOS

AGROPECUARIOS
LTDA

AMPOLA 2.000

VACINA CONTRA CINOMOSE, HEPATITE
INFECCIOSA CANINA, ADENOVÍRUS TIPO 2,
PARAINFLUENZA E PARVOVIROSE (CPV-2).
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CONTENDO
UMA ASSOCIAÇÃO DOS VÍRUS DA CINOMOSE,
HEPATITE INFECCIOSA CANINA, ADENOVÍRUS
TIPO 2 (AGENTE VIRAL DA TOSSE DOS CANIS),
PARAINFLUENZA E PARVOVIROSE (CPV-2),
MODIFICADOS POR PASSAGENS EM CULTURA
CELULAR, LIOFILIZADOS E DO CONCENTRADO
E LISADO DE LEPTOSPIRA CANICOLA, L.
ICTEROHAEMORRHAGIAE, L. GRIPPOTYPHOSA,
L. COPENHAGENI E L. POMONA,
RESSUSPENDIDAS NO ANTÍGENO DE
CORONAVÍRUS, INATIVADO.

POLLY 10 /
LEMA 28,00 75.360,00 56.000,00 19.360,00 25,69%

11 COMERCIAL CEDRO
LTDA FRASCO 200

SUPLEMENTO VITAMÍNICO, FRASCO 250ML,
COM SERINGA DOSADORA. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: OS VALORES SÃO
CALCULADOS POR KG DO PRODUTO:
COMPLEXO A BASE DE PANTOTENATO DE
CÁLCIO 1000MG, CISTEÍNA 216MG, VITAMINA
B1 1.500MG, CLORETO/CLORURO DE COLINA
10G, TRIPTOFANO 156MG, VITAMINA B12
2000MCG, DL-METIONINA, L-CARNITINA 10G, L-
LISINA 10,035G, BETAÍNA 10G, VITAMINA B6
1000MG.

BIOFARM –
GLICOFARM

PRO PET
80,24 16.048,00 16.048,00 - 0,00%

12 COMERCIAL CEDRO
LTDA FRASCO 200

SUPLEMENTO VITAMÍNICO, FRASCO 60ML,
COM SERINGA DOSADORA. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: OS VALORES SÃO
CALCULADOS POR KG DO PRODUTO:
COMPLEXO A BASE VITAMINA B1 COM
CONCENTRAÇÃO ATÉ 1500MG, VITAMINA B2
COM CONCENTRAÇÃO ATÉ 1500MG, VITAMINA
B6 COM CONCENTRAÇÃO ATÉ 1200MG,
VITAMINA B12 COM CONCENTRAÇÃO ATÉ
15.000MCG (MICROGRAMAS), VITAMINA K ATÉ
250MG, PANTOTENATO DE CÁLCIO COM
CONCENTRAÇÃO ATÉ 1200MG, ÁCIDO FÓLICO
COM CONCENTRAÇÃO ATÉ 5.000 MG, FERRO
COM CONCENTRAÇÃO ATÉ 4.500MG, SULFATO
DE COBALTO HEPTAHIDRATADO 100MG,
PROTEINATO DE COBRE COM CONCENTRAÇÃO
ATÉ 500MG, PROTEINATO DE ZINCO COM
CONCENTRAÇÃO ATÉ 5000MCG
(MICROGRAMAS).

BIOFARM –
HEMOFARM

PRO PET
48,07 9.614,00 9.614,00 - 0,00%

13 COMERCIAL CEDRO
LTDA

FRASCO/
AMPOLA 300

CEFALEXINA MONOHIDRATADA, 150MG/ML,
SOLUÇÃO INJETÁVEL. FRASCO/AMPOLA
100ML.

VIRBAC –
RILEXINE

150
199,09 59.727,00 59.727,00 - 0,00%

SUBTOTAIS  R$ 406.915,50 R$ 284.736,00 R$ 69.414,00 19,60%
VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 52.765,50 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Misym3JN

618

P242563/2023
CELIC

e-DOC Misym3JN